
COPIA 

 
 

COMUNE DI COGNE COMMUNE DE COGNE 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA REGION AUTONOME DE LA VALLEE D'AOSTE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE    N.  3 

 

OGGETTO : 

ESAME DELL'ISTANZA PRESENTATA DAL PRESIDENTE DEL CONSORZIO DI 

MIGLIORAMENTO FONDIARIO PRE' DE SAINT OURS PER OTTENERE UNA 

SERVITU' DI PASSAGGIO  SU TERRENO DI PROPRIETA' COMUNALE PER LA 

REALIZZAZIONE DI UNA PISTA AGRICOLA IN LOCALITA' 

CRETETTAZ.           
 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di gennaio alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi 

scritti e recapitati a norma di legge, si e’ riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta 

pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

ALLERA Franco - Sindaco Sì 

LAMASTRA Giuseppe Domenico - Vice Sindaco Sì 

BIONAZ Deborah - Consigliere Sì 

CARLESSO Mirko - Consigliere Sì 

TRENTO Eleonora - Consigliere Sì 

BERARD Giovanna - Consigliere Sì 

BIBOIS Franco - Consigliere Sì 

GERARD Davy - Consigliere Sì 

MASSERA Fabrizio - Consigliere Sì 

POMA Barbara - Consigliere Sì 

REY Livio - Consigliere Sì 

REY Paolo - Consigliere Sì 

RUFFIER Massimo - Consigliere Sì 

TRENTO Paolo - Consigliere Sì 

            

  

Totale Presenti: 14 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste quale Segretario Comunale il Sig.  TRUC Marco il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ALLERA Franco nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 
 

 



ESAME DELL'ISTANZA PRESENTATA DAL PRESIDENTE DEL CONSORZIO DI 

MIGLIORAMENTO FONDIARIO PRE' DE SAINT OURS PER OTTENERE UNA 

SERVITU' DI PASSAGGIO  SU TERRENO DI PROPRIETA' COMUNALE PER LA 

REALIZZAZIONE DI UNA PISTA AGRICOLA IN LOCALITA' 

CRETETTAZ.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la domanda presentata in data 22 gennaio 2021 Prot. 563 dal Presidente del Consorzio 

di Miglioramento fondiario Prè de St. Ours “Per ottenere una servitù di passaggio su terreno 

di proprietà comunale per la realizzazione di una pista agricola in località Cretettaz”; 

 

PRESO ATTO che sullo stesso argomento il Consiglio Comunale di Cogne con 

deliberazione n. 23/2019 del 14 giugno 2019 non aveva approvato la medesima richiesta, con 

2 voti contrari, 6 astensioni e 5 voti favorevoli; 

 

CONSIDERATO che l’amministrazione Comunale: 

 favorisce da sempre lo sviluppo agricolo sul proprio territorio in quanto presupposto 

per il mantenimento dello stesso sia sotto il punto di vista paesaggistico che di 

prevenzione dei dissesti idrogeologici; 

  è conscia che al giorno d’oggi non sia più possibile coltivare i fondi agricoli senza 

l’ausilio di mezzi meccanici e pertanto della necessità di far transitare sui fondi stessi 

delle piste trattorabili per accedere ai fondi agricoli interclusi, anche se non classificate 

propriamente come strade interpoderali e come già presenti su quasi tutto il territorio 

Comunale (vedi Cogne prati di St Orso, Gimillan Le Mottes, Azienda agricola Garin, 

Azienda agricola Arpisson Lillaz ecc.) 

 ritiene che il mantenimento dell’esistente strada poderale fino al mayen di “Pulion” sia 

stato un difficile compromesso tra le due anime di Gimillan che volevano e non 

volevano la strada; 

 ritiene altresì che il Pian della Cretettaz abbia una particolare valenza paesaggistica 

essendo situato ai margini di una zona tutelata SIC ZPS; 

 condivide il timore che una strada poderale fino ai mayen di Ecloseur rischierebbe di 

creare nella zona antistante le case una zona parcheggio di autoveicoli per tutti coloro 

che a vario titolo posseggono quote di comproprietà nel vallone del Grauson e che 

sarebbero autorizzati a percorrerla ai sensi della Legge regionale 22 aprile 1985, n. 17; 

 e’ proprietaria con il consorzio di miglioramento fondiario Pre de St. Ours della 

condotta irrigua e delle vasche di carico del pian della Cretettaz, con necessità di 

percorre seppur saltuariamente l’ex pista di cantiere per effettuare le necessari 

manutenzioni; 

 

RICHIAMATA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta); 
 

VISTO l'art. 14 dello Statuto comunale vigente; 
 

VISTO il parere favorevole del Segretario Comunale sotto il profilo di legittimità, ai sensi 

dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19 agosto 1998, n. 46 e s.m.i.; 
 

PROCEDUTOSI alla votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano, si ottiene il 

seguente risultato: 

Presenti: 14 

Astenuti: 0 

Votanti: 14 

Favorevoli: 14 

Contrari: 0 



 

 D E L I B E R A 

 

1. Di non autorizzare il prolungamento di una strada poderale sino al mayen di Ecloseur per 

le motivazioni di cui sopra; 

 

2. Di nulla ostare alla realizzazione di una pista trattorabile a fini esclusivamente agricoli 

(sfalcio dei prati, allevamento, accesso ai fabbricati esistenti per interventi di 

manutenzione straordinaria, risanamento conservativo e ristrutturazione) oltre che a 

manutenzioni alle infrastrutture della centralina idroelettrica GEC; 

 

3. Di confermare la pubblica utilità a fini agricoli di un percorso trattorabile, sia in senso 

generale che sui terreni di propria proprietà, sia lungo il tracciato della condotta che 

seguendo il tracciato dell’ex pista di cantiere; 

 

4. Di regolamentare l’accesso alla pista trattorabile mediante autorizzazione comunale da 

rilasciarsi esclusivamente agli aventi diritto e posizionamento di una sbarra (riutilizzando 

quella esistente) nei pressi del mayen di “Pulion”; 

 

5. Di trasmette copia del presente provvedimento al Presidente del Consorzio di 

Miglioramento fondiario Prè de St. Ours di Cogne. 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to ALLERA Franco ) ( F.to TRUC Marco ) 

  

  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 

Il sottoscritto  Segretario  comunale  attesta  che  copia  della   presente  deliberazione è  stata  

pubblicata  all’Albo  Pretorio  On  Line  del  sito  internet  ufficiale  di  questo Comune  il       

02/02/2021, ai sensi dell’art. 32, comma 1,  della Legge 18 giugno 2009, n.69 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi, art. 52 bis, della Legge Regionale 7 dicembre 

1998, n. 54 e s.m.i., diventando esecutiva a decorrere dalla data odierna, art. 52 ter della stessa 

legge. 

 

Cogne, lì  02/02/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to TRUC Marco ) 

 

 

 

 

 

 

AUTENTICAZIONE DI COPIA 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Cogne, lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( TRUC Marco ) 

 

_____________________________ 

 


